²⁵⁹ GIOVANNI PAOLO II, *Reconciliatio et pœnitentia*, o. c., n. n. 31.III.

sottolinea il bene del penitente cui deve fare speciale attenzione il confessore.

Le opere soddisfattorie vengono classificate in tre gruppi: preghiera, rinnegamento di sé, opere di servizio del prossimo e di misericordia, che in sostanza si rifanno ai tre classici concetti di preghiera, digiuno ed elemosina. La Liturgia delle Ore, nell'Ufficio delle Letture di martedì della terza settimana di Quaresima, propone un Discorso di san Pietro Crisologo, in cui il santo dottore intesse la lode di queste tre classi di opere, sottolineandone l'unità: «Queste tre cose, preghiera, digiuno, misericordia, sono una cosa sola, e ricevono vita l'una dall'altra. Il digiuno è l'anima della preghiera e la misericordia la vita del digiuno. [...] Perciò preghiera, digiuno, misericordia siano per noi un'unica forza mediatrice presso Dio, siano per noi un'unica difesa, un'unica preghiera sotto tre aspetti»²⁶⁰. San Tommaso spiega più approfonditamente il senso di tale tripartizione in quanto ripariamo per i nostri peccati offrendo in onore di Dio opere che riguardano rispettivamente l'anima, il corpo e le cose esteriori a noi²⁶¹.

Nelle rubriche si chiarisce che il penitente accetta la soddisfazione – non c'è bisogno che lo dica espressamente –, e ciò è necessario, perché vi sia vera sottomissione al giudizio ministeriale della Chiesa:

²⁶⁰ *Sermo* 43: PL 52, 320. 322: la traduzione italiana è presa dalla Liturgia delle Ore curata dalla Conferenza Episcopale Italiana.

²⁶¹ «Satisfactio, ut dictum est, debet esse talis per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei. Nos autem non habemus nisi tria bona; scilicet bona animae, bona corporis, et bona fortunae, scilicet exteriora. Ex bonis quidem fortunae subtrahimus aliquid nobis per eleemosynam; sed ex bonis corporalibus per ieiunium; ex bonis autem animae non oportet quod aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam vel quantum ad diminutionem ipsorum, quia per ea efficitur Deo accepti sed per hoc quod ea submittimus Deo totaliter; et hoc fit per orationem» (*In Sent*, IV, d.15, q. 1, a. 4, s. 3).

«Gli propone quindi un esercizio penitenziale (*opus pœnitentiæ*), e il penitente l'accetta in soddisfazione dei suoi peccati e per l'emendamento della sua vita» (RDP 44).

2.2.5. Preghiera del penitente e assoluzione

Dopo l'accettazione della soddisfazione il sacerdote invita il penitente a manifestare la sua contrizione²⁶². Nei *Prænotanda* si specifica come va fatto: